
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SOPRA SOGLIA 

COMUNITARIA, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B DEL 

D.LGS N. 36 DEL 31 MARZO 2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

NOLEGGIO PER N.84 MESI DI UN SISTEMA AUTOMATIZZATO PER LA 

PREPARAZIONE DI FARMACI ANTIBLASTICI INIETTABILI DA 

DESTINARE ALLA SC FARMACIA. COSTO PRESUNTO EURO 

1.525.000,00 (IVA 22% COMPRESA). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con relazione del 08.08.2025, P.I. n. 55216/25, il direttore della SC Farmacia, 

in collaborazione con la SC Sistemi informativi – ICT e la SC Ingegneria clinica: 

a) ha chiesto e motivato l’attivazione di una procedura negoziata per l’affidamento del 

noleggio per n. 84 mesi di un sistema automatizzato per la preparazione di farmaci 

antiblastici iniettabili da destinare ai laboratori sterili della SC Farmacia dell’ASST Papa 

Giovanni XXIII, in grado di soddisfare i seguenti bisogni clinici-organizzativi: 

- effettuare un numero di preparazioni pari a circa 150 preparati/die, tenuto conto che la 

produzione giornaliera media è di n. 200 preparati/die e di circa n. 49.000 

preparati/anno; 

- garantire la continuità operativa senza interruzione completa dell’attività; 

- garantire la sicurezza del preparato/paziente in piena aderenza alla Raccomandazione 

ministeriale n. 14 e alle Norme di Buona Preparazione Farmacopea Ufficiale (ed. 

vigente); 

 



- integrarsi e interfacciarsi con il software aziendale di prescrizione, allestimento e 

somministrazione di farmaci antiblastici in uso, compreso quello delle strutture esterne 

convenzionate con l’ASST per l’allestimento dei preparati antiblastici (attualmente 

Casa di Cura San Francesco di Bergamo); 

- garantire un’adeguata formazione al personale coinvolto nel processo di produzione; 

- utilizzare materiali non esclusivi; 

- essere installato rispettando il layout del locale che prevede la presenza di due cappe a 

sicurezza biologica nell’area di allestimento del laboratorio; 

b) ha stimato un costo presunto di € 1.250.000,00 IVA 22% esclusa (€ 1.525.000,00 IVA 22% 

inclusa) per il periodo indicativo 01.07.2026 – 30.06.2033, che decorrerà dopo i primi sei 

mesi successivi all’installazione del sistema robotico, durante i quali questa ASST validerà 

l’apparato e collaborerà col fornitore per eventuali sviluppi necessari a perfezionarlo; tale 

periodo non prevede il pagamento della quota di noleggio e si aggiunge agli 84 mesi di 

durata effettiva del contratto; 

c) a seguito di approfondita analisi del contesto di mercato, ha effettuato una valutazione 

comparativa di sistemi automatizzati proposti da più operatori economici, riscontrando che 

solo Sipar S.r.l. di Cernusco sul Naviglio (MI) possiede i requisiti di minima e garantirebbe 

un supporto sostanziale nell’allestimento dei preparati antiblastici iniettabili, in quanto 

detto sistema: 

- ha una produzione oraria in linea con le necessità di allestimento dell’ASST; 

- consente di minimizzare l’esposizione lavorativa agli antiblastici per gli operatori e di 

aumentare la precisione e l’accuratezza delle preparazioni, riducendo la probabilità di 

errore grazie anche alla modalità di allestimento che non prevede l’utilizzo di alcun ago; 

- non richiede l’utilizzo di materiale dedicato, evitando così situazioni di “lock in” che, 

nel lungo periodo, potrebbero portare a un aumento dei costi non controllabile; 

- possiede zona di carico dei materiali (molto ampia), zona di scarico dei preparati e zona 

di allestimento automatizzato, sotto flussi d’aria laminare verticale, separate fra loro 

con lo scopo di garantire la possibilità di caricare materiali e scaricare terapie pronte in 

completa sicurezza e senza interrompere fasi di produzione; 

- permette un’autonomia produttiva di almeno 30 minuti con sistema di monitoraggio a 

distanza e non necessita della presenza costante dell’operatore a bordo macchina; 

Verificato che il sistema oggetto dell’affidamento di cui trattasi:  

- non figura in convenzioni attivate dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti 

S.p.A. (ARIA) di cui alla l.r. n. 6/2019; 

- non rientra nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria servizi informatici 

pubblici S.p.A. (CONSIP) del Ministero del tesoro del bilancio e della programmazione 

economica, per cui alla fattispecie non è applicabile il disposto di cui all’art. 26, comma 3, 

della l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lett. c) del d.l. n. 168/2004, convertito in l. 

30.07.2004 n. 191; 

- non è presente nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e successivi, dal 

DPCM 11.07.2018 per i quali gli enti sanitari devono avvalersi in via esclusiva del soggetto 

aggregatore regionale ARIA o di CONSIP; 

Ritenuto quindi, per quanto sopra esposto, che ricorrano i presupposti per indire procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b), del d.lgs. 

n. 36/2023; 



Stabilito, in ogni caso, di pubblicare sulla piattaforma SinTel e sul sito aziendale, 

antecedentemente all’attivazione della procedura negoziata, un avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse, per verificare la presenza sul mercato di altri operatori economici 

in grado di soddisfare i bisogni clinici-organizzativi descritti in premessa; 

Precisato che:  

- il costo complessivo presunto connesso all’affidamento del servizio in oggetto, per il periodo 

di 84 mesi (decorrenza presunta 01.07.2026 – 30.06.2033), ammonta indicativamente a € 

1.250.000,00 IVA 22% esclusa (€ 1.525.000,00 IVA 22% compresa); 

- il suddetto costo farà carico al budget dell’autorizzazione n. 481 – sub 1 “Noleggi 

attrezzature sanitarie e scientifiche” dei rispettivi bilanci di competenza; 

- al termine del periodo di noleggio l’ASST si riserva la facoltà di riscattare il sistema in 

questione al costo di € 1.000,00, IVA 22% esclusa; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che il dr. Enrico Gamba è altresì responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario, 

 

DELIBERA 

 

1. di indire - per le motivazioni indicate in premessa - procedura negoziata senza pubblicazione 

di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, per il noleggio 

“chiavi in mano” per n. 84 mesi di un sistema automatizzato per la preparazione di farmaci 

antiblastici iniettabili da destinare ai Laboratori sterili della SC Farmacia, per un importo 

complessivo presunto di € 1.525.000,00 IVA 22% compresa, riferito al periodo indicativo 

01.07.2026 – 30.06.2033, a favore di Sipar S.r.l. avente sede a Cernusco sul Naviglio (MI); 

2. di stabilire che: 

- il periodo di noleggio decorrerà dopo i primi sei mesi successivi all’installazione del 

sistema robotico, durante i quali questa ASST validerà l’apparato e collaborerà col 

fornitore per eventuali sviluppi necessari a perfezionarlo; 

- tale periodo non prevederà il pagamento della quota di noleggio e si aggiungerà agli 84 

mesi di durata effettiva del contratto; 

3. di pubblicare sulla piattaforma SinTel e sul sito aziendale, antecedentemente all’attivazione 

della procedura negoziata, un avviso esplorativo per manifestazione di interesse, per 

verificare la presenza sul mercato di altri operatori economici in grado di soddisfare i bisogni 

clinici-organizzativi descritti in premessa; 

4. di prendere atto che il costo complessivo presunto connesso all’affidamento del servizio in 

oggetto per il periodo di 84 mesi (decorrenza presunta 01.07.2026 – 30.06.2033), ammonta 

indicativamente a € 1.250.000,00 IVA 22% esclusa (€ 1.525.000,00 IVA 22% inclusa), con 

facoltà di riscatto del sistema in questione al costo di € 1.000,00 IVA 22% esclusa; 

5. di precisare che il costo farà carico al budget dell’autorizzazione n. 481 – sub 1 “Noleggi 

attrezzature sanitarie e scientifiche” dei rispettivi bilanci di competenza, come di seguito 

dettagliato: 

 

 



Anno Importo IVA 22% inclusa 

2026 € 108.928,57 

2027 € 217.857,15 

2028 € 217.857,15 

2029 € 217.857,14 

2030 € 217.857,14 

2031 € 217.857,14 

2032 € 217.857,14 

2033 € 108.928,57 

6. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di esperire la suddetta procedura, con delega alla 

sottoscrizione dei relativi atti; 

7. di dare atto che: 

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

- il dr. Enrico Gamba è altresì responsabile del procedimento amministrativo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1426/2025) 

 

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI 

DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS N. 36 DEL 31 MARZO 2023, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO PER N.84 MESI DI UN SISTEMA AUTOMATIZZATO PER LA 

PREPARAZIONE DI FARMACI ANTIBLASTICI INIETTABILI DA DESTINARE ALLA SC 

FARMACIA. COSTO PRESUNTO EURO 1.525.000,00 (IVA 22% COMPRESA). 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 12/08/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

481/2026 1 X  € 108.928,57 

481/2027 1 X   € 217.857,15 

 481/2028 1 X   € 217.857,15 

481/2029 1 X  € 217.857,14 

481/2030 1 X  € 217.857,14 

481/2031 1 X  € 217.857,14 

481/2032 1 X  € 217.857,14 

481/2033 1 X  € 108.928,57 

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 12/08/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2026 1 € 108.928,57 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2027 1 € 217.857,15 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
 481/2028 1 € 217.857,15 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2029 1 € 217.857,14 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2030 1 € 217.857,14 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2031 1 € 217.857,14 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2032 1 € 217.857,14 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2033 1 € 108.928,57 

     

     
 

Bergamo, 13/08/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1426/2025
ad oggetto:
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI 
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS N. 36 DEL 31 MARZO 2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO PER N.84 MESI DI UN SISTEMA AUTOMATIZZATO PER LA 
PREPARAZIONE DI FARMACI ANTIBLASTICI INIETTABILI DA DESTINARE ALLA SC 
FARMACIA. COSTO PRESUNTO EURO 1.525.000,00 (IVA 22% COMPRESA).

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-08-21T10:50:23+0000




